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ABSTRACT

Computers today are the basic equipment of every school, unfortunately, very

often with students working only within lessons of computing and teachers of other

subjects do not want to use them for various reasons. Educational programs for its

history back to the 60th the last century. Despite its history and development they have

undergone, are overlooked source of new information, new way of repetition and

testing.

The theoretical part is aimed at defining educational programs. Another section

is devoted to the characteristics of educational programs and their history. The last

section deals with the principles of teaching and key competencies.

Quantitative research was aimed at detecting the use of educational programs at

elementary schools in the South Region. It was used to e-mail interviews method for the

research and there were applied the closed and open questions.

The aim of the research was to map the use of educational programs at

elementary schools and also the views of teachers on their use of quality programs.

Hypotheses have not been determined. The research results were used in other parts of

practical work.

Programs that came from research as the most widely used were analyzed and

were identified their quality and effectiveness with respect to teaching principles and

key competencies.

The last part is devoted to practical demonstrations of the use of educational

programs in Czech language lessons in primary school.

Dissertation on "The Use of Educational Software in Czech language lessons at

the 2nd Primary School " I chose because this issue is not devoted enough space and

there is no guidance for teachers and parents how to select appropriate programs for

their students and children.
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ÚVOD

V dnešní době počítačové gramotnosti by měly být výukové programy nedílnou,

zajímavou a také velmi důležitou součástí nejen života školy, ale také domácností.

Kvalitní výukový program dokáže efektivně rozvíjet žákovi znalosti, dovednosti

i schopnosti. A učitelé by tuto problematiku měli znát a orientovat se v nabídce

výukových programů a být schopni vybrat takový program, který je pro jejich výuku

nejvhodnější.

Široká škála textů a studií se zabývá využitím počítače ve školách i doma. Běžně

se setkáváme s výzkumy, které se zabývají závislostí lidí na počítači, jaké jsou dopady

práce u počítače na fyzické i psychické zdraví člověka, ale tyto texty nejsou pro učitele

tím hlavním zdrojem, který by jim pomohl rozhodnout se, zda budou ve škole využívat

výukové programy, jaké výukové programy a jakými způsoby s nimi mohou pracovat.

Na trhu se setkáme s knihami, které učí začátečníky pracovat s programy jako jsou

Microsoft World, Microsoft Excel, Microsoft Office a další. Existují knihy, které radí,

jak efektivně využívat internet, učí, jak tvořit internetové stránky, odkazy apod… Ale

bohužel i v dnešní moderní počítačové době nalezneme jen velmi málo textů, které by

se zabývaly problematikou výběru vhodného výukové programu. Učitelé, ale i rodiče

tak mají ztíženou práci při výběru. Musí sami program prostudovat, projít si ho

a rozhodnout se, jestli daný program je vhodný. Jedinou pomocí, která se jim nabízí

jsou demoverze výukových programů, které jsou volně dostupné ke stažení na internetu.

Řada lidí by si mohla myslet, že každý výukový program je dobrý a mohou ho tedy

používat všichni žáci, ale opak je pravdou a touto prací bych velmi ráda poukázala na

tento problém.

Společně se pokusíme v základních bodech vymezit pojem výukového

programu, historii jeho vývoje a techniku práce. V další části si stanovíme hlavní zásady

vyučování a klíčové kompetence charakterizované RVP, které budou důležité pro naší

další část práce, ve které budeme sledovat, do jaké míry 3 nejčastěji využívané výukové

programy na školách v Jižních Čechách podporují rozvoj vyučovacích zásad

a klíčových kompetencí. S těmito 3 výukovými programy budeme dále pracovat
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v praktické části práce a vytvoříme plán výuky, který budeme moci běžně využitý při

výuce. Pokusíme se poskytnout návod k tomu, jak lze s výukovým program v hodině

českého jazyka pracovat a oživit tak běžnou frontální výuku.

Doufám, že takto rozšířím velmi skromnou nabídku textů, které pomohou

učitelům orientovat se v nabídce programů pro školy nebo poukáži na další knihy, které

se jim mohou stát dobrými rádci.
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1. VÝUKOVÉ PROGRAMY V HODINÁCH ČESKÉHO JAZYKA

1. 1 Programy

1. 1. 1 Definování programu

Jedná se o ucelený souhrn instrukcí (příkazů), pomocí kterých provádí počítač

určitou činnost. Program je tvořen jedním nebo více soubory, které jsou v úhrnu

dostatečně schopné provádět předepsanou činnost. (9)

1. 1. 2 Výukový program (dále jen VP)

Existuje mnoho definicí, které více či méně srozumitelně vysvětlují, co je VP.

Můžeme si zmínit jen některé a zjistíme, že podstata je vždy stejná. Výukovým

programem chápeme konkrétní software, který je určen k výukovým účelům a je

schopen plnit minimálně jednu z didaktických funkcí. Jiným způsobem vysvětluje VP

PaedDr. Jiří Dostál. Výukový program je software, který předkládá žákovi celek učiva

a zajišťuje osvojení jeho obsahu žákem. Zjednodušeně lze říci, že se jedná o program,

který se snaží někoho něco naučit . Důležitý je cíl každého programu. Pokud

pracujeme s programem českého jazyka, který má za cíl procvičit vyjmenovaná slova

po l, pak očekáváme, že tento cíl splní. Uživatel tedy bude muset nějakou formou cvičit

a doplňovat i/y, ale nebude se učit předpony s/z. Ve výuce je také možné využít

programy, které nejsou označeny jako výukové. Mezi ně patří hry nebo tzv.

„simulátory“. I tyto programy mohou být vhodné pro vzdělávání a získávání znalostí

a dovedností, ale jejich efektivita leží zcela v rukách učitele. Ten je musí využívat

vhodným způsobem ve vhodných situacích. Dnešním nejmodernějším programem,

který se využívá ve škole i k samostudiu jsou počítačové encyklopedie. (4)
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1. 1. 3 Druhy programů

Počítač má ve výuce nezastupitelnou roli. Zprostředkovává žákům nepřeberné

množství informací různými způsoby. Především pomocí internetu, dále prací

s grafikou, zvukem apod. Velmi často jsou informace žákovi předávány pomocí

programů, které jsou přímo v počítači. Těchto programů je hned několik.

Multimediální programy – do této skupiny řadíme programy, jejichž

komunikace s uživatelem využívá více typů údajů – obrázky, text, grafiku,

videosekvence, zvuk, animace, tzn. jestliže informace jsou předávány přes různé

receptory (smysly) v různých formách. Tyto programy mají velmi často encyklopedický

charakter, protože přibližují multimediálním způsobem realitu našeho světa

Simulační programy, modelování – v tomto případě mluvíme o programech,

které uživatelům přibližují realitu světa simulací reálních jevů na počítači. Simulace se

využívají v případě, že reálný jev je nedostupný, smyslově nedosažitelný, je nebezpečný

nebo finančně náročný. Ve výuce jsou velmi účinné, protože mohou věrně přibližovat

různé části našeho světa, a navíc s nimi mohou žáci přímo manipulovat. Bohužel dobré

simulační programy pro výuku jsou složité na vytváření, proto jich zatím není mnoho.

Testovací programy – zjišťují úroveň a míru získaných znalostí, dovedností

a schopností žáka. Výstupy jsou jedním z nejpoužívanějších způsobů diagnostiky výuky

pro jednoduchost zadávání a také vyhodnocování testů. Nabídka testovacích programů

je velmi široká. Bohužel ale ne všechny mají vysokou pedagogickou hodnotu.

Informační zdroje – jsou všechny ostatní zdroje dat, která jsou určena pro

výuku. Prostřednictvím své formy často prostupují jinými typy programů a také záleží

na kontextu použití. (např. zákony, osnovy, mapa ČR s místními daty aj.)

Videokonference – jedná se o situaci, kdy spolu diskutují účastníci jednání

pomocí počítačových sítí. Videokamera přímo přenáší obraz i zvuk.

Distanční formy výuky – jedná se o typ výuky, kdy žák obdrží materiály vhodné

k samostudiu a osobní kontakt s učitelem je velmi omezený. Komunikace mezi žákem

a učitelem probíhá převážně pomocí počítačové sítě zasíláním kontrolních úkolů.
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Virtuální realita – představuje nové možnosti ve výuce, protože žáci se setkávají

přímo se simulovanou realitou, se světem. Prakticky žáci pracují s helmou, ve které se

promítá simulovaná realita a s rukavicemi, které simulují pohyb rukou. V helmě

i rukavicích jsou snímače, které rozpoznají jaký pohyb žák udělal a zareaguje

příslušným zobrazením.

Výukové programy – musí zajistit tři nutné podmínky: předání informací,

kontrolu získané úrovně znalostí a následnou reakci podle výsledků zpětnovazební

informace. Největším problémem je reakce, protože teoreticky by program měl reagovat


[…]


S tímto programem budeme pracovat opět jen 1 vyučovací hodinu, ale další

cvičení ještě využijeme k zadání domácího úkolu. Test, který je plánován na začátek

hodiny můžeme vytisknout, ale pokud máme možnost v rámci počítačové učebny ho

žáci mohou vyplnit na počítači nebo ho můžeme opět promítnout na interaktivní tabuli

a odpovědi žáci ve skupině vypracují na papír a pak si kontrolu vyhotovíme na tabuli.

6. 4. 1 Diagram

PC diktáty
Holubec
1 hodina

Test 1
Práce ve skupině -

vyplnění testu

Procvičování
Samostatná práce –

procvičování
diktátu

Domácí úkol
Domácí úkol – tisk

jednoho cvičení
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7. ZÁVĚR

První část práce by mohla být vhodným rádcem, který by poskytl pomoc

učitelům, kteří chtějí svým žákům nabídnou změnu a zpestřit jinak běžné hodiny

českého jazyka. Nabízí základní informace o tom, jaké parametry by měl každý

výukový program splňovat a jak by si měl učitel program vybírat, aby jeho volba

splňovala základní požadavky, které jsou z jeho strany na výuku kladeny.

Prostřednictvím této práce jsme se bohužel přesvědčili o tom, že výukové

programy nejsou ve školách příliš oblíbené. Alespoň tedy v hodinách českého jazyka.

Výzkum, který jsme provedli na základních školách na jihu Čech naše obavy potvrdil

a my se teď můžeme jen snažit upozornit na to, že na trhu se objevují kvalitní výukové

programy, se kterými mohou jednoduše žáci během hodin pracovat a pro učitele jejich

využití znamená zjednodušení práce a přínos ve změně hodin a motivace.

Učitelé bohužel využívají jen malou škálu výukových programů a většina z nich

není příliš kvalitních a efektivita práce není příliš vysoká. K tomuto závěru nás vede

další část práce, ve které jsme se snažili pracovat s uvedenými programy (respektive

s demoverzemi, které jsou volně ke stažení na internetu) a posoudit jejich kvalitu.

Během práce jsem využila řadu zdrojů, ale jako zásadní bych určitě uvedla Jiřího

Dostála, Ivana Slavíka, Ladu Jandovou, Miroslava Kořínka a v neposlední řadě jsem

hojně využila internetových zdrojů. Bohužel musím konstatovat, že internetové zdroje

jsou v mé práci časté, protože poskytují nejvíce informací týkajících se výukových

programů a počítačů. Odborná literatura se touto problematikou příliš nezabývá a získat

kvalitní zdroje vyžadovalo velké úsilí.

Díky této práci jsem se dozvěděla mnoho nových informací o práci na počítači

i výukových programech, které mi v následují praxi budou jistě užitečné a doufám, že je

budu moci nadále využít.

Výsledky diplomové práce by mohly být nadále využity jako zdroj základních

informací pro učitele či rodiče. Práce by se mohla stát podnětem k dalšímu a hlubšímu

zkoumání této problematiky, aby došlo k rozšíření kvalitní studijní literatury. Především
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by mohla inspirovat učitele základních škol k tomu, aby si vyzkoušeli některé

demoverze výukových programů a ty kvalitní pak užili ve svých hodinách.
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Příloha 1 – Dotazník pro učitele základní školy

Dobrý den.

Jmenuji se Markéta Vejdová a jsem studentkou Pedagogické fakulty JU.

V rámci své diplomové práce Využití výukových programů v hodinách českého jazyka

na 2. stupni ZŠ provádím výzkum, který by měl zmapovat kolik škol v jižních Čechách

využívá výukové programy a jaké. Prostřednictvím tohoto výzkumu potřebuji zjistit,

který program je nejčastěji ve školách využíván a ve své práci jej pak podrobím

analýze, pomocí které bych chtěla zjistit kvalitu výukového programu, jeho výhody, či

nedostatky.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku. Každý vyplněný vrácený dotazník mi

velmi pomůže při práci.

Výzkum:

Využití výukových programů v hodinách českého jazyka

na 2. stupni ZŠ

1) Využíváte ve vaší škole v hodinách českého jazyka výukový program?

a) ano

b) ne

2) S jakým programem pracujete? Vypište, prosím.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………

3) Jste s programem spokojený/á?

a) ano

b) ne
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4) Shledali jste na výukovém programu nějaké chyby?

a) ano

b) ne

5) Pokud ano, jaké?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………

6) Setkal/a jste se někdy s výukovým programem pro děti se specifickými

poruchami učení?

a) ano

b) ne

7) Pokud ano, s jakým?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………….

8) Myslíte si, že je výukový program pro děti s SPÚ vhodným způsobem

výuky?

a) ano

b) ne

c) nevím

9) Pracoval/a jste s výukovým programem, který by byl přizpůsoben

dětem s SPU7 (tzn. vhodným způsobem rozvíjel jejich znalosti s ohledem

na jejich specifické potřeby)

a) ano

b) ne

7 SPU – specifické poruchy učení
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10) Pokud ano, s jakým?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………

11) Jak byste posoudil/a jejich efektivitu a kvalitu? Myslíte si, že je vhodný

pro děti s SPU? Proč?

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

........................................

Příloha 2 – Obrázky programu Dyslex (obrázek č. 1, 2)
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Příloha 3 – Obrázky programu Zábavná verze brouka Koumese (obrázek č. 3,4)
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Příloha 4 – Obrázek programu PC diktáty Holubec (obrázek č. 5)