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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

VÝUKOVÝ SOFTWARE A JEHO VYUŽITÍ V HODINÁCH ČESKÉHO

JAZYKA NA 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
.................................................................................................................................................

( téma)

Cílem diplomové práce Markéty Vejdové je analýza současného stavu ve využití výukového

software v hodinách českého jazyka a literatury na 2. stupni základních škol v Jihočeském kraji.

Diplomantka věnuje pozornost zejména prezentaci základní teorie, v druhé části práce představuje

vlastní výzkum. Ten doprovází řada přehledných a názorných grafů. V přílohách je zařazen dotazník,

na jehož základě diplomantka provedla dotazníkové šetření. Delegovaného cíle práce z větší části

dosahuje.

Diplomová práce je strukturována na dvě základní části. V první z nich diplomantka představuje

základní teorii k zvolenému tématu. Zabývá se definováním výukového programu, jeho druhy,

členěním, vývojem, funkcí, nabízí i kritéria pro volbu výukového programu. Jedna z kapitol úvodní

části práce se věnuje i výukovým programům pro děti se specifickými poruchami učení. Spíše

orientační jsou kapitoly o zásadách vyučování a klíčových kompetencích.

Cílem praktické části diplomové práce bylo „zmapovat využívání výukových programů českého

jazyka na 2. stupni ZŠ a posouzení jejich kvality“. Diplomantka pracuje s výsledky výzkumu a

následně podává i základní charakteristiku nejpoužívanějších výukových programů, jak je potvrdil její

výzkum.

Autorka diplomové práce prokazuje dovednost výkladu odborného tématu a schopnost vést a

zpracovat samostatný výzkum. Jeho výsledky prezentuje pečlivě a názorně. Práce ovšem dosahuje

predikovaných cílů jen zčásti. Jedním z důvodů, proč se jí to nedaří lépe, je značně subjektivní

zpracování výzkumného materiálu. Pouhá identifikace nejpoužívanějších výukových programů na

základních školách a jejich subjektivní popis je měřítkem diplomové práce jen málo objevný. Té by

více prospěla vyšší objektivita výzkumu, např. uvedení zúčastněných škol, kdo vyplňoval dotazníky

apod. (obzvláště u dálkového korespondenčního šetření). Problematické je i zpracování víceméně

ustálených částí diplomové práce jako úvod, závěr nebo seznam použité literatury/poznámkový aparát

aj. Práce vykazuje také vysokou frekvenci formálních nedostatků (překlepy, záhadné elipsy,

pravopisné chyby, nestandardní citace, neobratná dikce autorky), které mnohdy brání i porozumění

textu. Že se jedná o nedůslednost autorky, naznačuje fakt, že se tyto nedostatky objevují ve všech

částech horizontálního členění textu. V rámci zvolené stylové oblasti jsou značně problematické

autorčiny výroky typu „podle našeho nejlepšího uvážení“ (s. 37) či „ v nedávných dobách“ (s. 22) aj.,

které notně snižují validitu výzkumu.

Uvedená doporučení a odkazy na nedostatky předložené diplomové práce, nijak nesnižují základní

fakt, že práce je zpracována dobře a diplomantka v ní prokazuje schopnost práce s odborným textem,

popřípadě schopnost využít teoretických znalostí k praktické aplikaci na konkrétním jazykovém

materiálu.
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